
Nº 81, sexta-feira, 29 de abril de 201666 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042900066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

XI - Ministério das Cidades:
a) Titular: Jorge Lucien Muchen Martins.
b) Suplente: Vago.
XII - Ministério das Comunicações:
a) Titular: Vago.
b) Suplente: Vago
XIII - Ministério das Relações Exteriores:
a) Titular: Pedro Saldanha.
b) Suplente: Bruna Gagliardi.
XIV - Ministério do Desenvolvimento Agrário:
a) Titular: Nilton Godoy Tubino.
b) Suplente: Gabriela Silva Garcia.
XV - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome:
a) Titular: Maria Carolina Alves.
b) Suplente: Roberta Freitas Lemos.
XVI - Ministério do Esporte:
a) Titular: Vago.
b) Suplente: Vago.
XVII - Ministério do Meio Ambiente:
a) Titular: Antonia da Silva Samir Ribeiro.
b) Suplente: Marccella Lopes Berte.
XVIII - Ministério do Turismo:
a) Titular: Isabel Cristina da Silva Barnasque.
b) Suplente: Ana Lúcia dos Santos Carrias.
XIX Ministério da Ciência e da Tecnologia:
a) Titular: Aline Sá Cavalcanti.
b) Suplente: Antônia Lídia Freitas Espíndola.
XX - Ministério de Minas e Energia:
a) Titular: Vago.
b) Suplente: Vago.
Art. 2º As normas de funcionamento serão definidas na pri-

meira reunião do Comitê de Acompanhamento e Monitoramento do
PNDH-3.

Parágrafo único. A participação no Comitê será considerada
prestação de serviço público relevante não remunerada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILMA LINO GOMES

PORTARIA Nº 202, DE 26 DE ABRIL DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL, DA JUVENTUDE E DOS DIREITOS HU-
MANOS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do pa-
rágrafo único do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no
Decreto n° 3.298, de 20 de dezembro de 1999, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Conselho Nacional dos Di-
reitos da Pessoa com Deficiência:

I - Niusarete Margarida de Lima, CPF: 239.677.651-72, na
qualidade de representante suplente do Ministério do Desenvolvi-
mento Social e Combate à Fome, em substituição a Juliana Moreira
Andrade Araújo;

II - Laércio Ventura, CPF: 613.652.039-72, na qualidade de
representante suplente do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa
com Deficiência de Santa Catarina, em substituição a Alceu Kuhn.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

NILMA LINO GOMES

PORTARIA Nº 203, DE 26 DE ABRIL DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL, DA JUVENTUDE E DOS DIREITOS HU-
MANOS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do pa-
rágrafo único do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no
§ 3º do art.3º do Decreto n° 5.109, de 17 de junho de 2004, re-
solve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes para compor o
Conselho Nacional dos Direitos do Idoso - CNDI, conforme art. 2º,
itens I e II do Regimento Interno do CNDI:

I - Ministério do Trabalho e Previdência Social;
a) Titular: Emanuel de Araújo Dantas - CPF: 284.525.344-

34, em substituição a Rogério Nagamine Costanzi.
b) Suplente: Edvaldo Duarte Barbosa - CPF: 664.268.124-

04, em substituição a Emanuel de Araújo Dantas.
II - Ministério da Educação;
a) Suplente: Alexandre Juarez Furtado dos Santos - CPF:

516.993.970-15, em substituição a Daiane de Oliveira Lopes.
III -Ministério da Saúde;
a) Suplente: Elizabete Ana Bonavigo - CPF: 539.465.370-49,

em substituição a Carolina de Campos Carvalho.
IV - Ministério da Cultura;
a) Suplente: Verônica Freire Ferreira Lima e Silva - CPF:

229.525.276-87, em substituição a Deborah Maria Garcia Lobo.
V - Ministério do Esporte;
a) Suplente: Ana Elenara da Silva Pintos - CPF:

939.846.340-72, em substituição a Hellen Hernandes dos Santos.
VI - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão;
a) Titular: Waldyr de Oliveira Neto - CPF: 056.857.847-32,

em substituição a Evandro Macedo.
b) Suplente: Marco Antônio de Oliveira - CPF: 538.962.381-

91, em substituição a Maximillian Moraes Cid
VII - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação;
a) Suplente: Ircílio Chissolucombe - CPF: 007.394.584-69,

em substituição a João Luiz Andrade Filho.
VIII - Ministério das Cidades;
a) Titular: Carolina Baima Cavalcanti - CPF: 638.690.123-

15, em substituição a Yuri Rafael Della Giustina

IX - Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela
Hanseníase - MORHAN;

a) Titular: Ana Cláudia Meirim Krivochein - CPF:
968.460.467-04, em substituição a Artur Custódio Moreira de Sou-
za.

b) Suplente: Thiago Pereira da Silva Flores - CPF:
074.575.256-02, em substituição a Valdenora da Cruz Rodrigues.

X - Associação Brasileira de Alzheimer - ABRAz
a) Suplente: Patricia Augusta Alves Novo - CPF:

872.648.899-04, em substituição a Selma Castro de Lima.
XI - Confederação Nacional das Instituições Financeiras -

CNF;
a) Titular: Denise Lanfredi Tosetti Hills Lopes- CPF:

410.165.131-00
b) Suplente: Tatianna Galeckas Marques - CPF:

226.824.808-96.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

NILMA LINO GOMES

PORTARIA Nº 205, DE 26 DE ABRIL DE 2016

A MINISTRA DAS MULHERES, DA IGUALDADE RA-
CIAL, DA JUVENTUDE E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no Art. 1º da Portaria Nº 1.056,
de 11 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RENATA MELO BARBOSA
DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 2563163, para exercer o en-
cargo de substituto eventual da Secretária de Políticas para Comu-
nidades Tradicionais da Secretaria de Políticas de Promoção da Igual-
dade Racial, Código DAS 101.6, GIVÂNIA MARIA DA SILVA, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo.

Art. 2º Dispensar o servidor DÊNIS RODRIGUES DA SIL-
VA, matrícula SIAPE 1891197 do encargo mencionado no Artigo
1º..

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILMA LINO GOMES

PORTARIA Nº 206, DE 26 DE ABRIL DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL, DA JUVENTUDE E DOS DIREITOS HU-
MANOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no Art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003 e a Lei nº
13.266, de 5 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º Dispensar, ROSEMARY FERREIRA OLIVEIRA
AGUIAR DAMASCENO, matrícula SIAPE 1757738, da função de
Auxiliar, Código GR I, da Secretaria de Planejamento e Formulação
de Políticas da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade
Racial, a contar de 18 de abril de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILMA LINO GOMES

EMBAIXADA DO BRASIL EM KIEV

PORTARIA DE 14 DE MARÇO DE 2016

O ENCARREGADO DE NEGÓCIOS DO BRASIL EM
KIEV, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na
Instrução Normativa nº 63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de
Contas da União (TCU), no que se refere à composição do Rol de
Responsáveis do Posto como Unidade Gestora do SIAFI, resolve:

Art. 1° - Revogar, a partir de 15 de fevereiro de 2016, a
nomeação do Primeiro-Secretário do Quadro de Pessoal do Ministério
das Relações Exteriores LUIS FERNANDO CORRÊA DA SILVA
MACHADO, CPF 725.988.830-04, como Responsável, titular, pelos
Atos de Gestão Orçamentária e Financeira.

Art. 2º - Revogar, a partir de 26 de fevereiro de 2016, a
nomeação do Segundo Secretário do Quadro de Pessoal do Ministério
das Relações Exteriores LUCAS CHALELLA DAS NEVES, CPF
216.902.038-11, como Responsável, substituto, pelos Atos de Gestão
Orçamentária e Financeira.

Art. 3º - Designar, a partir de 29 de fevereiro de 2016, o
Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Re-
lações Exteriores RAFAEL SANTOS DOURADO, CPF 009.777.261-
50, como Responsável, substituto, pelos Atos de Gestão Orçamentária
e Financeira.

Art. 4º - Designar, a partir de 3 de março de 2016, o Pri-
meiro Secretário do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores CESAR PEREIRA NASCIMENTO, CPF 025.838.617-78,
como Responsável, titular, pelos Atos de Gestão Orçamentária e Fi-
nanceira.

CLÁUDIO CÉSAR RODRIGUES DO
N A S C I M E N TO

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DE COOPERAÇÃO,
CULTURA E PROMOÇÃO COMERCIAL

AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO

PORTARIA DE 20 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPE-
RAÇÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar ANDREA SALDANHA DA GAMA WATSON,
Assessora do Diretor da ABC, DAS 102.4, para exercer a função de
Ordenadora de Despesas, substituta, da Agência Brasileira de Co-
operação (ABC).

JOÃO ALMINO DE SOUZA FILHO

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

ATO DE 28 DE ABRIL DE 2016

O CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 805, de 23 de dezembro
de 2009, e em conformidade com os termos do Decreto n.º 980,
inciso X, do artigo 16, resolve:

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel fun-
cional sito à SRIA QI 31 09, Apartamento 304 de propriedade da
União, administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e des-
tinado aos funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no
artigo 1º, parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.025, de 12 de abril de 1990,
Wilson Dockhorn Junior, Primeiro Secretário.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel fun-
cional sito à SQN 307 H, Apartamento 305 de propriedade da União,
administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 1º,
parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.025, de 12 de abril de 1990, Thiago
Poggio Padua, Primeiro Secretário.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel fun-
cional sito à SQN 308 A, Apartamento 603 de propriedade da União,
administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 1º,
parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.025, de 12 de abril de 1990, Carlos
Eiji Suzuki de Amorim, Segundo Secretário.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel fun-
cional sito à SQN 411 G, Apartamento 106 de propriedade da União,
administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 1º,
parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.025, de 12 de abril de 1990, Gabriel
Rabelo Neves, Oficial de Chancelaria.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel fun-
cional sito à SQS 213 E, Apartamento 505 de propriedade da União,
administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 1º,
parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.025, de 12 de abril de 1990, Ale-
xandre Peña Ghisleni, Ministro de Segunda Classe.

Publicar a revogação da permissão de uso do imóvel fun-
cional sito à SQS 411 H, Apartamento 105 de propriedade da União,
administrado pelo Ministério das Relações Exteriores e destinado aos
funcionários do Serviço Exterior, conforme previsto no artigo 1º,
parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.025, de 12 de abril de 1990, Fabio
Marcio Baptista Antunes, Segundo Secretário.

Ministério das Relações Exteriores
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, de acordo com o disposto no art. 46, § 4º, da Lei nº 11.440, de
29 de dezembro de 2006, e no art. 7º, parágrafo único, da Portaria nº
64, de 22 de janeiro de 2016, resolve:

Comissionar NILO DYTZ FILHO, Conselheiro da Carreira
de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, na função de
Ministro-Conselheiro na Embaixada do Brasil em Caracas.

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, de acordo com o disposto no art. 48 da Lei nº 11.440, de 29 de
dezembro de 2006 e no art. 10 da Portaria nº 64, de 22 de janeiro de
2016, resolve:

Comissionar SARAH PRADO CHICRALA, Segunda-Secre-
tária da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores,
na função de Primeira-Secretária na Embaixada do Brasil em Ra-
bat.

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º do Decreto nº
4.941, de 29 de dezembro de 2003, resolve:

Designar FREDERICO ANTONIO FERREIRA, matrícula
Siape nº 1530141, para exercer a Função Comissionada Técnica FCT-
6 do Departamento de Comunicações e Documentação (DCD).

MAURO VIEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-29T00:55:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




